
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 4

SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório 
a servidora FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, Id. Funcional 
nº. 57214819/1, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o 
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO, conforme processo nº. 2012/338264.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481837

PORTARIA: 142/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÕES, 
REALIZAR DIAGNÓSTICO SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOCAL 
E PROPOR AGENDA DE TRABALHO PARA O MUNICIPIO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
02/02/2013
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 02/02/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481845

PORTARIA Nº. 121 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor ELVES 
MARCELO BARRETO PEREIRA Id. Funcional nº. 57203213/2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de GEÓGRAFO, conforme processo nº. 
2012/419274.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481846

PORTARIA Nº 120/2013-GAB/SEMA DE 22 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 163/2011-GAB/SEMA de 11/02/2011, 
publicada no DOE 31906 de 03/05/2011, o servidor ELVES 
MARCELO BARRETO PEREIRA, matrícula nº 57203213/2, 
ocupante do cargo de GEÓGRAFO, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481848

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;

Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 855/2011-GAB/SEMA de 18/05/2011, 
publicada no DOE 31926 de 31/05/2011, a servidora EMILIANA 
APARECIDA BRITO SIQUEIRA, matrícula nº 57214875/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho 
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício 
da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481850

PORTARIA Nº 118/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 855/2011-GAB/SEMA de 18/05/2011, 
publicada no DOE 31926 de 31/05/2011, o servidor JOBERT 
ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 57214625/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, tornando sem efeito 
a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada 
no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481825

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ESCLARECER ANÁLISE DE 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80157171/ALDILENE AZAMBUJA SILVA (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013
59031471/EMILENE MOREIRA SANTOS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
05/02/2013
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG. AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
05/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481826

PORTARIA Nº 110/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 2366/2010-GAB/SEMA de 10/08/2010, 
publicada no DOE 31729 de 12/08/2010, o servidor MESSIAS 
ANTÔNIO DE SOUZA RUFINO, matrícula nº 5834279/2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, tornando sem efeito 
a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada 
no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481827

PORTARIA Nº 0126/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
JENEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78450/2013/CEAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 

Portaria 2951/2012-GAB/SEMA de 29/11/2012, publicado no 
DOE 32293 de 05/12/2012 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOZELIA PAIVA DE SOUZA 57193713/2 2011/2012 04 a 18/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481829
PORTARIA Nº 108/2013-GAB/SEMA DE 22 DE JANEIRO 

DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 036/2011-GAB/SEMA de 07/01/2011, 
publicada no DOE 31863 de 25/02/2011, a servidora MAGDÁLIA 
TAVARES BARATA, matrícula nº 57214691/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Cívil, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481831

PORTARIA Nº. 109 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MAGDÁLIA TAVARES BARATA, Id. Funcional nº. 57214691/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, conforme 
processo nº. 2012/493459.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481833

PORTARIA Nº.0127/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº78442/2013/CONJUR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/01/2012 as férias da servidora 
SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matricula nº. 5662648/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico Do Estado, lotada 
na Consultoria Jurídica, referente ao exercício 2011/2012, 
concedido através da Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. 
nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481814

PORTARIA Nº. 0134/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 24 
DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
77566/2012/GEFAU/CFP/DIFISC de 20/12/2012;
R E S O L V E:
Alterar o período de Licença Prêmio da servidora TAMARA 
CUNHA MENDES, matrícula nº. 57175525/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedido através da PORTARIA 
Nº2680/2012-DGAF/GAB/SEMA de 07/11/2012, publicado no 
DOE nº 32.276 de 08/11/2012, que seria de 19/12/2012 a 
16/02/2013 para 02/01/2013 a 31/01/2013 e a quantidade que 


